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at anbefale Forslaget til det høitærede-Thing
i den Form, hvori det nu foreligger i Fleer-
tallets Jndstilling. - »

Cultusmitiisteren: Jeg kan -ikke skjønne
rettere, end at, naar Sagen ordnes saaledes,
som her er foreslaaet, er« der kun tvende Al-

ternativer, som blive tilbage med Hensyn til

Modenhedsproven for Ronne lærde Skoles Di-

sciple i de saakaldte lærde Fag eller de Fag,
som ikke ere endelig afgjorte ved Afgangsexa-
mens første Deel, som ganske er forbeholdt
Ronne Skole, as hvilke Alternativer det første
naturligt vilde være det, at det overlodes til
Ronne Skole selv at afholde en saadan Mo-

denhedsprøve for sine Disciple, hvilket tidligere
fra det ærede Things Side er antaget at kunne

være tilstrækkeligt. Jeg troer, at det vilde
være naturligt, at man sorsøgte dette først.
Dersom det imidlertid»da skulde vise sig, navn-

lig ved Jndberetninger fra andre Skoler, at

denne Prøve, ved at dens Afholdelse var over-

ladt til Skolens Lærere selv,——hvilket jo ellerss
kun er Tilfældetide fuldstændige Skoler, — vars
mindre paalidelig, saa kunde Ministeriet, lige-
som den ærede Ordfører ogsaa bemærkede, ikke

efter Loven være beføiet til at»»henvise Rønne
Skoles Elever til at aflægge denne Prøve ved

enhver anden fuldstændig Skole, i hvilken Di--
sciple skulde optages, men saa maatte Mini-.
steriet skaffe en særegen, en fast Prøve tilstede,i
der, naar den først- var aflagt, skulde give Ad-

gang til alle fuldstændige Skoler. Det Sim-

pleste vilde, maaskee være at tilforordne Eenso-’
rer og foreskrive faste Regler om, hvorledes
Prøven skulde holdes i Ronnez muligen kunde
det ogsaa indrettes saaledes, at Prøven blev

aflagt for visse bestemte Mænd, for en Com-

mission her i Kjøbenhavn, i, Lighed med
examen artium. Men vist er det i ethvert
Tilfælde, at den Usikkerhed, som her fra Thin-
gets Side blev anseet for at være saa fordær-
velig for Skolen, naar den skulde være afhæn-
gig af forskjellige Rectorer i de forskjellige
Skoler, aldeles bortsalder ifølge Forslaget.

Ordførerem Jeg vilde blot udtale, at

det glæder mig, at den høitærede Cultusmini-
ster saa bestemt har udtalt stg «i Anledning afl

dette Punkt, og jeg strider deri kun en fornyet
Anledning til at anbefale Forslaget i den Form,
hvori det foreligger. - »

Krabbe: Den ærede 4de Landsthings-
mand sor 2den Kreds (Borg«en), til hvem jeg
i denne Sag hidtilhar sluttet mig, udtalte
ved Sagens tidligere Behandling her i Thin-
get, at« det var et Livssporgsmaal sor Ronne
lSkole, at Examender blev afholdt, og at Sko-

slen havde et vist, bestemt, Maal,« uden hvilket

iden ikke kunde trives, og det høitærede Thing

shar viist, at det har været enigt med den

,ærede Landsthingsmand og mig deri, ved saa

seenstemmigt at antage det Forslag, vi i denne

Henseende havde stillet, og som gik ud paaidet Samme som det Forslag, Minoriteten af
sFællesudvalget nu har stillet. « Saaledes som
sParagraphen skulde formuleres efter den ærede

Majoritets Jndstilling, beroer det imidlertid

paa Administrationen, om Examen skal holdes
i selve Skolen eller ikke. Administrationen
kan sige: -Ja, et Forsøg skal gjøres der-

paa; lykkes dette Forsøg ikke, da skulle Di-
sciplene-tage Examen i de lærde Fag , jenten i
en vis bestemt lærd Skole eller for en Exa-

menscommission her i Kjøbenhavn-( Denne
Deel af Examen bliver-altsaa ikke tagen ved

selve Skolen. Dersom den høitærede Cultus-

minister havde erklæret,"at Examen under alle

Omstændigheder skulde tages ved selve Skolen,
men at Regjeringen skulde være bemyndiget til
at foreskrive hvilkensomhelst Control, der behø-
vedes, for at Examen kunde blive saa fyldest-
gjørende, som den skulde være, ja, da kunde jeg
ikke have Noget derimod; men, saaledes som
Cultusminisieren udtalte sig, kan det forlanges,
at Disciplene skulle sendes enten til en anden

bestemt Skole eller her til- Kjøbenhavn, for at

tage Examen for en Examenscommission, og
det er det, som jeg ikke troer er heldigt. Den

Garantie, som, derved, atDisciplene skulle tage
Examen i selve Skolen, haves for, at Under-

viisningen der bliver indrettet saa fuldstændigt
og hensigtsmæssigt«som den bør, tabes aldeles

derved, og jeg kan derfor, efter min bedste
Overbeviisning, ikke stemme for dette Forslag,
men maa helde til Minoritetens Forslag.


